
 

 

 

CTM S.P.A. 

******** 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N.       99     DEL    01/08/2023 

   

Oggetto: AUTORIZZAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
BANDO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. E) DEL 
D.LGS. N. 36/2023 PER LA FORNITURA DI TITOLI DI VIAGGIO 
CHIP ON PAPER. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 

- Vista la RdA presentata dall’UO Commerciale, occorre 
provvedere alla fornitura di titoli di viaggio (circa 
2.300.000 unità) RFID Chip On Paper (COP) con chip 
NXP MIFARE Ultralight EV1, da utilizzarsi nelle 
validatrici installate sui veicoli del CTM, della tipologia e 
alle condizioni riepilogate nel Capitolato; 

- L’importo annuale a base di gara risulta pari a € 
276.000,00 + IVA in regime di split payment; 

- Sono previste le seguenti OPZIONI:  

 aumento/diminuzione delle prestazioni pari al 20% 
dell’importo di aggiudicazione ai sensi dell’art. 120 c. 9 
del D.Lgs 36.23; 

 proroga tecnica di tre mesi ai sensi dell’art. 120 c. 
11 del D.Lgs 36.23 ai fini della conclusione delle 
procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 
contraente. 

- L’importo complessivo stimato – comprensivo delle 
opzioni – è pari a € 400.200,00 + IVA in regime di split 
payment;  
 

Considerato che: 
- In considerazione di quanto stabilito dall’art. 50 comma 1 

lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, si procederà con l’invito a 
presentate offerta ai n. 5 operatori economici abilitati e in 
fase di abilitazione presenti sulla Piattaforma Digitale per 
la gestione dell’Elenco Informatizzato dei Fornitori di CTM 
S.p.A. per la classificazione merceologica oggetto della 
presente procedura; 

- Potranno presentare offerta solo gli operatori economici in 
possesso dei seguenti requisiti di partecipazione: 
 
 



 

 

 

 Generali: non è ammessa la partecipazione di soggetti 
nei confronti dei quali sussistano motivi di esclusione 
di cui all’art.94 e 95 del d.lgs. n.36/2023. 

 Idoneità professionale: è richiesto il possesso del 
requisito di idoneità professionale consistente 
nell’iscrizione nel registro della camera di commercio 
industria artigianato di cui all’art. 100 c. 3 del d.lgs. 
n.36/2023  

 Tecnici: aver effettuato, nell’ultimo triennio a 
decorrere dalla data di ricevimento della richiesta di 
offerta, con buon esito, forniture, anche suddivise in 
più contratti, di titoli di viaggio contactless, di 
importo minimo pari all’importo annuale a base di 
gara, con indicazione dell’importo, del periodo e 
dell’Ente/Società destinataria degli acquisti. 

- Essendo note le specifiche della fornitura, la valutazione 
delle offerte verrà eseguita essenzialmente sulla base del 
prezzo offerto per le differenti tipologie di card richieste; 

- Il procedimento di aggiudicazione sarà articolato, tramite 
Piattaforma Digitale, in fasi: 

 seduta pubblica di apertura dei plichi, verifica della 
documentazione, ammissione dei concorrenti; 

 apertura offerte economiche; 

 proposta di aggiudicazione; 

 verifica requisiti; 

 aggiudicazione e stipula del contratto. 
- Delle varie fasi di cui sopra verranno redatti appositi 

verbali del RUP e/o del seggio di gara istituito ad hoc; 
- La procedura si concluderà con l’aggiudicazione, previa 

verifica dei requisiti e del prodotto che dovrà essere 
fornito, e la stipulazione del contratto con l’operatore 
economico individuato 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

-  viste le deleghe conferite dal Consiglio di Amministrazione 
in data 11/08/2020 al Direttore Generale, di cui alla 
Procura registrata a Cagliari il 16/10/2020, n. 17356. 

 

DETERMINA 
 

- di autorizzare l’espletamento della procedura negoziata 
senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. e) del 
D.LGS. n. 36/2023 con aggiudicazione all’operatore 
economico che avrà presentato il corrispettivo totale più 
basso.; 

- Qualora il sistema sia operativo la verifica del possesso 
dei requisiti richiesti avverrà, ai sensi dell’articolo 24 del 
D.Lgs. 36/2023 e della Delibera ANAC n. 464 del 



 

 

 

27/7/2022 e, nello specifico, mediante il FVOE, il 
Fascicolo virtuale dell’operatore economico. 

- Il contratto verrà stipulato non appena il procedimento di 
accertamento dei requisiti sarà concluso e la verifica avrà 
avuto esito positivo. 

 
 
Il Direttore Generale  
Dott. Bruno Useli 
 


